П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 августа 2021 года                   Дело №5-9-540/9/2021
                                                                                                       № 05-0540/9/2021

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города
Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Слоболинская
И.Е.,
при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об
административном правонарушении, – Зайцева И.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном
правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Зайцева ......
установил:
Согласно протокола об административном правонарушении от 16 июня 2021 года
82 АП № 1015053, Зайцев И.В. 16 июня 2021 года в 18 часов 25 минут в г.
Симферополе на пр. Победы, д. 317, управляя транспортным средством «Zotye
Т600» с  г.р.з. «...» при обгоне транспортного средства, выехал на полосу,
предназначенную для встречного движения, нарушив требования сплошной линии
дорожной разметки п.п. 1.3, 9.1.1 Правил дорожного движения Российской
Федерации, совершив данное правонарушение в течение года повторно.
В судебном заседании Зайцев И.В. согласился с нарушением, признал
обстоятельства, изложенные в протоколе по делу об административном
правонарушении. Просил учесть семейные обстоятельства (наличие престарелой
матери), а также то, что транспортное средство является для него источником
заработка.
Заслушав Зайцева И.В., исследовав материалы дела об административном
правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, постановлением от 25 декабря 2020 года
№18810182201225149701 Зайцев И.В. привлечен к административной
ответственности за совершение административного правонарушения,
предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, и подвергнут
административному наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей. Указанное
постановление вступило в законную силу 22 января 2021 года, штраф оплачен
(л.д.3-5).
Диспозицией части 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу,
предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного
направления.

Правила дорожного движения Российской Федерации, утвержденные
Постановлением Совета министров – Правительства РФ от 23 октября 1993 года
№1090 «О правилах дорожного движения» устанавливают, что горизонтальная
разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и
обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает
границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы
стояночных мест транспортных средств.
Правила дорожного движения Российской Федерации устанавливают запрет на
въезд на границы горизонтальной дорожной разметки 1.1, в нарушение которого 16
июня 2021 года в 18 часов 25 минут в г. Симферополе на пр. Победы, д. 317, Зайцев
И.В., управляя транспортным средством «Zotye Т600» с  г.р.з. «...» при обгоне
транспортного средства, выехал на полосу, предназначенную для встречного
движения, совершив  данное правонарушение в течение года повторно.
Диспозицией части 5 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность за повторное совершение административного правонарушения,
предусмотренного частью 4 настоящей статьи.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол
от 16 июня 2021 года серии 82АП № 101505 об административном
правонарушении (л.д.1), копию постановления от 25 декабря 2020 года №
18810182201225149701 об административном правонарушении (л.д.3-4), сведения о
правонарушениях (л.д. 5), CD-диск с видеофиксацией административного
правонарушения (л.д.7), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об
административном правонарушении доказано, что Зайцев И.В. совершил
административное правонарушение, предусмотренное частью 5 статьи 12.15 КоАП
РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения,
личность правонарушителя, признание вины в качестве смягчающего
обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о
том, что Зайцева И.В. следует подвергнуть административному наказанию в виде
лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Зайцева ... виновным в совершении административного правонарушения,
предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, и назначить ему административное
наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на
1 (один) год.
Разъяснить, что согласно статьи 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения
специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления
о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего
специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о
назначении административного наказания в виде лишения соответствующего

специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы,
предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган,
исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных
документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи
соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных
документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного
срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия
у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных
документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид
административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя
Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем
подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района
г.Симферополя.

Мировой судья                                                                                                     И.Е.
Слоболинская